COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO
CULTURAL DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE

Livro nº 01
Folha: 136

____________________
Rubrica do Presidente

ATA Nº 92

ATA DA NONAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DELIBERATIVO E CONSULTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO
CULTURAL DO MUNICÍPIO DE ITAPAGIPE, M.G.

Aos 04 dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, reuniram-se na sala da
Secretaria Municipal de Cultura, no Centro de Cultura e Eventos Dep. Narcio Rodrigues,
situado na Rua Dez nº 545, em Itapagipe MG todos os seguintes membros do Conselho:
Presidente: Miralda Carneiro Silveira Barbosa, brasileira, casada, residente na Av. 13 nº 368
em Itapagipe, M.G., portadora de CPF 024.376.576-22; Secretário: José Salvador da Silva,
brasileiro, casado, residente em Itapagipe, M.G., Rua A nº 25, CPF 813.938.066-00;
Membros Efetivos Titulares: Clarice Maria Roldão, brasileira, casada, residente em
Itapagipe, M.G., Av. 09 nº 706, CPF 608.617.036-34; Jonata Pedro de Carvalho, brasileiro,
casado, residente e domiciliado na Av. 05, n 750 em Itapagipe MG., portador do CPF
090.382.336-55; Keystone Agreli Borges, brasileiro, solteiro, residente em Itapagipe, M.G.,
CPF 031 857 016 58; Regiane de Freitas Maia Franco, brasileira, casada, residente em
Itapagipe, M.G., CPF 988 328 836 00; Priscila Silva de Queiroz, brasileira, casada,
residente e domiciliada na Rua C n 485, Jd Menezes, em Itapagipe MG., portadora do CPF
071.893.866-61; Fransérgio de Oliveira Borges, brasileiro, casado, residente e domiciliado
na Fazenda Ribeirão do Boi, em Itapagipe MG., portador do CPF  062.292.336-65; Ruben
Rodrigues Morais, brasileiro, casado, residente em Itapagipe, M.G., CPF 457 521 686 00;
Também estava presente a Chefe do Setor de Tombamento Cultural da prefeitura de
Itapagipe, a Sra. Leticia Pacífico Queiroz Salustiano e responsável pela Casa da Cultura
Dona Fatinha; A presidente iniciou procedendo a leitura da ata da reunião anterior que já
havia sido aprovada e devidamente assinada no término da mesma. Continuado o Presidente
informou aos Membros do Conselho que ficou agendado a visita do Técnico da MGTM
para execução do Laudo Técnico para os dias 24 e 25 de Setembro próximo, e para que os
Bens Tombados possam estar todos em bom estado de conservação necessita de uma
manutenção nos mesmos, e para tanto, a Prefeitura de Itapagipe disponibilizou uma equipe
para execução dos serviços, sendo: fazer a manutenção e limpeza do Córrego Lageado,
Capela de São Bom Jesus da Lapa e Casa da Cultura Dona Fatinha; Dando continuidade o
presidente comentou sobre as Fichas de Inventário que serão atualizadas nesse exercício
(Exercício 2021) passando então a apresentar as fichas de inventário da Área 02 – Zona
Rural leste, sendo que das Fichas apresentadas para os Membros do Conselho, os mesmos
decidiram por unanimidade, após analisarem todas elas uma por uma, que fossem retiradas
alguns itens da lista de Bens Inventariados, por não apresentarem relevância histórica e ou
cultural para o município, sendo eles: Capela de Nossa Senhora Aparecida (Faz. Três
Barras); Roda de Fiar ou Roca de Fiar (Faz. Córrego Fundo propriedade do Sr.
Alcemiro da Costa); Telefone de Parede (Faz. Córrego Fundo propriedade do Sr.
Alcemiro da Costa); Cachoeira do Lajão (Córrego Lageado – propriedade da
Prefeitura Municipal de Itapagipe); Cachoeira do Boqueirão (Fazenda Perneiras
propriedade do Sr. Agenor Feliciano de Queiroz; Após analisarem a lista dos bens a
serem retirados das Fichas de Inventário, a mesma foi novamente analisada e concluída por

unanimidade pelos Membros do Conselho, tendo permanecido na lista 10(dez) Bens para
serem atualizados nesse exercício, sendo eles: 1-Fazenda Córrego Fundo (propriedade do
Sr. Alcemiro da Costa); 2-Sede da Fazenda Bom Jardim (Propriedade do Sr.Belvino
Francisco de Souza); 3-Fazenda Bom Jardim (Propriedade do Sr. Riolando Teodoro
Ferreira); 4-Fazenda Fortaleza de Baixo (Propriedade do Sr. Valdemir Gonçalves da
Costa); 5-Capela do Divino Pai Eterno de Santo Antônio da Fazenda Fortaleza de
Baixo (Prop. Valdemir G. da Costa); 6-Serraria Movida a Água na Fazenda Fortaleza
de Baixo (prop.: Valdemir G. da Costa); 7-Monjolo na Fazenda Fortaleza de Baixo
(Prop. Valdemir G. da Costa); 8-Roda D´agua na Fazenda Bom Jardim (Propriedade
Riolando Teodoro Ferreira); 9-Monjolo na Fazenda Bom Jardim (Prop. Belvino
Francisco de Souza); Cachoeira da Ponte (Fazenda Lageado de propriedade do Sr.
Selvino Borges), todos pertencem a Area 02, Zona Rural leste; O Presidente informou ainda
que a forma de Divulgação do Inventário será através do Site da Prefeitura Municipal de
Itapagipe no endereço:www.itapagipe.mg.gov.br/legislação/inventáriopatrimoniocultural e
do Jornal Impacto da região. Prosseguindo a reunião o presidente passou a falar da 7ª
Jornada do Patrimônio Cultural de Minas Gerais, agradeceu a todos pela realização de um
ótimo trabalho no 19º Encontro de Bandeiras da Capela de Santos Reis que aconteceu no dia
04 de Agosto passado, o qual teve a participação de mais de 08 (oito) cidades, que
mandaram suas Companhias de Reis e Congado. A presidente disse que como o tema desta
7ª Jornada é “Culinária e Patrimônio”, o tradicional almoço de Santos Reis, foi o destaque, e
seu preparo foi realizado da forma tradicional da comida típica mineira, contando com
vários cozinheiros que se voluntariaram em prol da festança. Quanto a ação Patrimonio de
Portas Abertas que foi realizada nos dias 27, 28 e 29 de Agosto na Casa da Cultura “Dona
Fatinha” e na Capela de São Bom Jesus da Lapa, Bens Materiais Tombados no Municipio
de Itapagipe. Ainda agradeceu a Prefeita Benice Maia pela parceria pois as ações foram
realizadas com sucesso absoluto. Continuando a presidente apresentou aos Membros do
Conselho e demais presentes a Pontuação definitiva do ICMS Cultural – Exercício 2020,
estando o município de Itapagipe com 15,10 (quinze virgula dez) pontos, e disse que tal
pontuação se deve ao esforço e empenho de todos presentes e mais uma vez pelo apoio
imprescindível da atual administração, através da Prefeita Benice Maia; Nada mais havendo,
Eu, José Salvador da Silva, secretário lavrei a presente ata que após lida, se aprovada, será
assinada por mim, pela Presidente Miralda Carneiro Silveira Barbosa, e demais Membros.
Itapagipe,  04 de setembro de 2019.
Membros Efetivos:
Miralda Carneiro Silveira Barbosa:______________________________________________
José Salvador da Silva:_______________________________________________________
Clarice Maria Roldão:________________________________________________________
Jonata Pedro de Carvalho:_____________________________________________________
Keystone Agreli Borges:______________________________________________________
Regiane de Freitas Maia Franco:________________________________________________
Priscila Silva de Queiroz:_____________________________________________________
Fransergio de Oliveira Borges:_________________________________________________
Ruben Rodrigues Morais:_____________________________________________________
Chefe da Seção de Tombamento Cultural da Prefeitura de Itapagipe:
Letícia Pacífico Queiroz Salustiano:_____________________________________________

COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO
CULTURAL DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE

Livro nº 01
Folha: 137

____________________
Rubrica do Presidente